Le coincidenze tra l’Oratio e il pensiero di Lattanzio sono molteplici e tutte si-
gnificative 137. È arduo valutare l’effettiva influenza esercitata dal retore cristiano 

133 Constant. Or. Ad Sanct. Coetum XIX. 
134 Hieron. Ep. 53.7 quasi non legerimus homerocentonas et vergiliocentonas ac non sic 

etiam Maronem sine Christo possimus dicere christianum, quia scripserit: iam redit et virgo, 
redeunt Saturnia regna, iam nova progenies caelo demittitur alto, et patrem loquentem ad filium: 
nate, meae vires, mea magna potentia solus, et post verba salvatoris in cruce: talia perstabat 
memorans fixusque manebat. Ma è una posizione isolata vd. Lact. div. inst. 1.13.12 item noster 
Maro: aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat; e, soprattutto, div. inst. 1.5.11 nostrorum 
primus Maro non longe afuit a veritate, cuius de summo deo, quem mentem ac spiritum nomina-
vit, haec verba sunt: principio caelum ac terras camposque liquentis / lucentemque globum lunae 
Titaniaque astra /spiritus intus alit totamque infusa per artus / mens agitat molem et magno se 
corpore miscet, nonché de falsa rel. 1.5 Nostrorum primis Maro non longe fuit a veritate; cuius 
de summo Deo, quem mentem ac spiritum nominavit, haec verba sunt …; Augustin. (vol.34.1) ep. 
17.3 nam si tibi auctoritas Maronis placet, sicut placere significas, profecto etiam illud placet: 
primus ab aetherio venit Saturnus Olympo / arma Iovis fugiens et regnis exul ademptis / et cete-
ra, quibus eum atque huius modi deos vestros vult intellegi homines fuisse; Sermo contra Iu-
daeos, paganos, Arianos de Symbolo 16-16 demonstremus etiam non ex Gentibus testimonium 
Cristo fuisse prolatum quondam veritas non tacuit calmando etiam per linguas inimicorum quo-
rum. Nonne quando poeta ille facundissimus inter sua carmina, ‘Iam nova progenies coelo demi-
ttitur alto’ dicebat Cristo testimonium perhibeat?; Ep. 258.4; 104.3.11; 137.12; de civitate Dei 
10.27 nam utique non hoc a se ipso se dixisse Vergilius in eclogae ipsius quarto ferme versu indi-
cat, ubi ait: ultima Cumaei venit iam carminis aetas; unde hoc a Cumaea Sibylla dictum esse in-
cunctanter apparet.; Prudentius Hymn VIII kal. Jan. 11.57-60 o quanta rerum gaudia / alvus pu-
dica continet, /ex qua novellum saeculum / procedit et lux aurea! / vagitus ille exordium /vernan-
tis orbis prodidit; /nam tunc renatus sordidum / mundus veternum depulit. /Cathamerinon. Hymn. 
3.136-140 Ecce uenit nova progenies, /aethere proditus alter homo, / non luteus velut ille prius, 
/sed deus ipse gerens hominem /corporeisque carens vitiis; Quodvultdeus Liber promissionum et 
praedictorum Dei 3.4 Dicit et Maro: iam nova progenies caelo demittitur alto, iam redit et Virgo; 
Maximinus (?) Collectio Veronensis contra paganos fol. Ms. 15.2r linea 6 Nonne Vergilius vester 
poeta o pagani ille praecipuus cuius carmina hodieque veneramini sic clamat de Saturno dicens 
arma Iobis fugiens et regnis exul ademtis. Sul punto vd. S. BENKO, Virgil’s Fourth Ecloghe in 
Christian Interpretation, in ANRW. 2.31.1 (1980) 668 ss.; una definizione di questo problema sto-
riografico in M. MIGLIETTA, La conoscenza profetica del vero nella oratio ad Sanctorum coetum 
di Costantino Magno, in C. BONVECCHIO-T. TONCHIA (a c. di), Gli arconti di questo mondo. Gno-
si: politica e diritto. Profili di simbolica politico-giuridica, Trieste 2000, 245 ss. con ampia bibl.